РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
орловская область

муниципальное образование «Город орёл»
Администрация города Орла

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 апреля 2025

                     №1872
Орёл

О проведении Всероссийского
фестиваля – конкурса духовых оркестров «Фанфары побед»,
посвящённого 82-й годовщине освобождения города Орла от немецко-фашистских захватчиков

В целях содействия патриотическому воспитанию молодежи, популяризации и развитию духовой и инструментальной музыки и в рамках празднования 82-й годовщины освобождения города Орла от немецко-фашистских захватчиков, администрация города Орла постановляет:
1. Провести в городе Орле 04 августа 2025 года открытый Всероссийский фестиваль – конкурс духовых оркестров «Фанфары побед».
2. Утвердить Положение «О проведении Всероссийского фестиваля –конкурса духовых оркестров «Фанфары побед» и состав оргкомитета  фестиваля – конкурса (Приложения 1, 2).
3.   Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации и аналитической работе администрации города Орла (О.А. Храмченкова) опубликовать настоящее постановление в газете «Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте администрации города Орла в сети Интернет.

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              на заместителя Мэра города Орла  И.М. Печерского.
Мэр города Орла

        Ю.Н. Парахин
Приложение 1

к постановлению
администрации города Орла

от 09 апреля 2025г  №1872
Положение

«О проведении Всероссийского фестиваля-конкурса духовых оркестров
«Фанфары побед»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Всероссийского фестиваля-конкурса духовых оркестров «Фанфары побед» (далее – фестиваль – конкурс).

1.2. Фестиваль – конкурс проводится 04 августа 2025 года.
1.3 Учредителем фестиваля-конкурса является администрация города Орла в лице управления культуры администрации города Орла (далее – Учредитель фестиваля – конкурса), организатором фестиваля-конкурса является МАУК «Культурно – досуговый центр «Металлург» города Орла» (далее – Организатор фестиваля-конкурса).

1.4. Руководство процессом организации и проведения фестиваля –конкурса осуществляет Оргкомитет.

1.5. Учредитель фестиваля-конкурса:

-  публикует извещение о проведении фестиваля-конкурса;

- направляет официальный вызов-приглашение в адрес участников фестиваля-конкурса;
- утверждает жюри фестиваля – конкурса;
- осуществляет приобретение дипломов и памятных призов для награждения участников фестиваля-конкурса;

-   проводит церемонию награждения участников фестиваля-конкурса.

1.6. Организатор фестиваля-конкурса:

- осуществляет общее и методическое руководство подготовкой и проведением фестиваля-конкурса;

- дает разъяснения по вопросам, возникающим в ходе организации и проведения фестиваля-конкурса;

-  осуществляет прием и рассмотрение анкет - заявок и прилагаемых к ним документов на соответствие условиям проведения фестиваля-конкурса;

-  организует проведение фестиваля – конкурса.

2. Цели и задачи фестиваля - конкурса.

2.1. Целями фестиваля – конкурса являются:

- содействие патриотическому воспитанию детей и молодёжи;

- популяризация и развитие духовой и инструментальной музыки;

- повышение исполнительского уровня и активизация творческой деятельности духовых оркестров, артистических групп (мажореток);

- пропаганда жанра духовой музыки в социокультурном пространстве;

- предоставление молодым музыкантам, музыкальным коллективам, артистическим группам (мажореткам) возможности для самореализации творческих способностей.

2.2. Задачами фестиваля – конкурса являются:

- выявление лучших оркестров и артистических групп (мажореток);

- создание творческой среды общения молодых музыкантов и исполнителей;

- привлечение внимания администраций школ, лицеев, СУЗов, ВУЗов, учреждений культурно – досуговой деятельности к творческой деятельности музыкальных коллективов;

- привлечение к данному направлению молодёжной культуры интереса средств массовой информации.

4. Условия и порядок проведения фестиваля-конкурса.

4.1. Организатор фестиваля – конкурса не позднее, чем за пятнадцать дней до начала приема анкет - заявок на участие в фестивале-конкурсе размещает извещение о проведении фестиваля-конкурса в средствах массовой информации и информационно – телекоммуникационной сети Интернет, которое содержит сведения о сроках, условиях, порядке, предмете проведения фестиваля-конкурса.

3.2. Фестиваль – конкурс проводится по следующим номинациям:

- детские оркестры (ДМШ, ДШИ) (состав участников до 18 лет не менее 50%);

- студенческие коллективы (состав участников до 25 лет);

- взрослые любительские, самодеятельные оркестры;

- взрослые профессиональные оркестры;

- военные оркестры;

- ансамбли барабанщиков;

- дефиле Плац-концерт.

3.3. Решение о допуске к участию в фестивале – конкурсе принимает Оргкомитет фестиваля – конкурса.

3.4. Прием анкет – заявок на фестиваль-конкурс осуществляется с 26 мая по 20 июня 2025 года включительно.

Претендент на участие в фестивале – конкурсе направляет заявку на адрес электронной почты: metallurg-fest@yandex.ru тел.: 8(4862) 33-15-73 в срок, указанный в извещении о проведении фестиваля-конкурса, следующие документы:

- заявку в установленной форме в формате WORD и в формате PDF с печатью и подписью (Приложение № 1 к настоящему Положению);

- творческую характеристику коллектива и руководителя, подготовленную направляющей стороной.

После 20 июня 2025 года внесение изменений в анкету – заявку не допускается.
Анкеты – заявки и документы, представленные на фестиваль – конкурс, не возвращаются.

Не позднее, чем за десять дней до начала проведения фестиваля-конкурса, анкету-заявку можно отозвать, сообщив об этом в Оргкомитет в письменной форме (официальным письмом или по электронной почте).

5. Программные требования фестиваля-конкурса.
5.1. Программа фестиваля – конкурса:
04 августа 2025 года:

- 8:30 – 9:30 заезд участников фестиваля-конкурса в МАУК «Культурно-досуговый центр «Металлург» города Орла» (ул. Металлургов, 17);

- в 10:00 открытие фестиваля – конкурса в МАУК «Культурно-досуговый центр «Металлург» города Орла»;

- 14:00 – 16:00 – обед;
- 17:00 – 18:00 построение на шествие от МФЦ;

- 18:00 – шествие от МФЦ до площади им. Ленина;

- 18:30 – награждение участников фестиваля-конкурса на главной сцене площади им. Ленина;

5.2. Конкурсная программа коллектива должна соответствовать теме фестиваля – конкурса и отражать тематическую направленность. Продолжительность выступления не более 15 минут (2 – 3 произведения).

5.3. Программа выступления на площади им.Ленина свободная (допускаются выступления с вокальными или хореографическими коллективами, солистами).

4.4. Для исполнения в Большом сводном оркестре участникам фестиваля –конкурса необходимо подготовить следующие произведения:

1. «Государственный Гимн Российской Федерации» А. Александров (С-dur),

2.  «День Победы» - композитор Давид Тухманов, слова Владимира Харитонова (тональность - b-moll)

3. «Катюша» - автор слов - Михаил Исаковский, автор музыки – Матвей Блантер (тональность - d-moll)

Партитуры для исполнения произведений Большим сводным оркестром высылаются МАУК «Культурно – досуговым центром «Металлург» участникам фестиваля – конкурса до 20 июня 2025 года.

4.5. Все коллективы выступают со своими инструментами.

4.6. Участники фестиваля – конкурса обязаны до 20 июля 2025 года известить Оргкомитет о дате и времени своего прибытия, предоставить список участников коллектива и водителей, контактные телефоны ответственных лиц.
6. Финансовые условия фестиваля – конкурса.
6.1. Финансирование проведения фестиваля – конкурса осуществляется за счет средств бюджета города Орла, предусмотренных в разделе «Общегородские, праздничные мероприятия» на 2025 год.

6.2. Оплата проезда, проживание участников фестиваля – конкурса производятся участниками фестиваля – конкурса самостоятельно.

5.3. Питание участников фестиваля – конкурса организовано за счет принимающей стороны.

7.  Жюри Конкурса.
6.1. Состав жюри фестиваля – конкурса формируется из числа музыкантов, дирижеров, и руководителей творческих коллективов и утверждается Приказом управления культуры администрации города Орла.

6.2. Задачей жюри является определение победителя фестиваля –конкурса
6.3.Жюри фестиваля - конкурса осуществляет просмотр и оценку выступлений коллективов в назначенный день по определенному Оргкомитетом графику;

-  определяет победителя (победителей) фестиваля – конкурса на основании критериев, определенных настоящим Положением;

- подводит итоги и награждает победителя (победителей) фестиваля –конкурса.

6.4. Координацию работы жюри осуществляет председатель жюри.

6.5. Оценка выступлений участников фестиваля – конкурса осуществляется по критериям, определенным п. 5.6. настоящего Положения с выставлением баллов по каждому критерию от 1 до 10. Каждый член жюри выставляет оценки в баллах по каждому критерию.

6.6. Жюри вправе принимать решения, если на заседании присутствуют не менее 2/3 его членов.

6.7. В случае одинакового количества набранных баллов двумя или более конкурсантами, жюри фестиваля – конкурса коллегиально решает вопрос о распределении призовых мест.
6.8. Жюри определяет лучшие коллективы в каждой номинации, определенной в п. 3.2. настоящего Положения.

Победителям фестиваля – конкурса присваивается звание «Лауреат» I, II, III степени, остальным участникам – «Дипломант» I, II, III степени. «Лауреаты» и «Дипломанты» фестиваля –конкурса награждаются дипломами.

Жюри оставляет за собой право определить обладателя «Гран – При» фестиваля – конкурса, а также право присвоения специальных дипломов руководителям, подготовившим победителей фестиваля – конкурса.

7.Согласие с Положением о фестивале – конкурсе.

7.1. Отправляя Заявку на участие в фестивале – конкурсе, участники соглашаются с настоящим Положением и установленными в нем условиями.
7.2. Дают согласие на обработку, в том числе распространение, персональных данных участников с целью проведения фестиваля – конкурса, подведения его итогов, награждения, формирования внутренних отчетов Организатора;

- дают согласие на информирование в рамках фестиваля – конкурса посредством электронной почты, официальных сайтов metallurg-orel.ru, ВКонтакте: https://vk.com/metallurg_orel.

- дают согласие на распространение и популяризацию произведений, ставших лучшими по итогам фестиваля – конкурса, в том числе:

1. На возможное размещение фотографий на официальном сайте Организатора;

2.  На возможную публикацию фотографий в электронных и печатных средствах массовой информации;

3. На использование представленных видеоматериалов в рамках внутренних отчетов Организатора.

Начальник управления культуры

администрации города Орла                                                             Л.Е. Осипенко

                                                        Приложение № 1

    к Положению «О проведении всероссийского фестиваля-конкурса

 духовых оркестров «Фанфары побед»

Анкета – заявка на участие в всероссийском фестивале-конкурсе духовых оркестров «Фанфары побед»

1. Регион:__________________________________________________________
2. Город:__________________________________________________________
3. Полное название коллектива:_______________________________________

4. Ф.И.О. руководителя коллектива, контактный телефон: ________________ _____________________________________________________________________

5. Направляющая организация:_______________________________________

_____________________________________________________________________
6. Ф.И.О. руководителя направляющей организации:_____________________

__________________________________________________________________
7. Контактные данные направляющей организации: полный адрес, телефон, факс, e-mail: _________________________________________________________
8. Общий количественный состав делегации: __________________________
 В том числе количество участников коллектива________________________
 - детей (мальчиков/девочек):_________________________________________

- взрослых (мужчин/женщин):______________________________________
 Количество водителей: _____________________________________________

9. Номинация: ___________________________________________________

10. Программа и хронометраж: ______________________________________
__________________________________________________________________

Приложение: Ф.И.О. контактного лица, телефон.
Дата _______________                                  Подпись руководителя____________________

Печать организации
	Согласие на обработку персональных данных
	«___» _________2025 г. ______________Подпись

ФИО_______________________________________

*Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по соглашению сторон. В случае неправомерного использования представленных данных соглашение отзывается письменным заявлением Субъекта персональных данных.

Приложение 2

 к постановлению
администрации города Орла

от 09 апреля 2025 г № 1872
Состав оргкомитета

всероссийского фестиваля-конкурса духовых оркестров

«Фанфары побед»

1. Печерский И.М.
- заместитель Мэра города Орла;

2. Осипенко Л.Е.
- начальник управления культуры администрации города,
                                     заместитель председателя оргкомитета;
3. Жилкина А.Ю.
- заместитель директора по организации творческой

                                     работы муниципального автономного учреждения

                                     культуры «Культурно – досуговой центр «Металлург»
                                     города Орла», секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:

4. Никитина Л.Ю.
- директор муниципального автономного учреждения

                                     культуры «Культурно – досуговой центр «Металлург»
                                    города Орла», исполнительный директор фестиваля-

                                    конкурса;

5. Гвоздева Н.А.
-заведующая отделом художественного творчества

                                    муниципального автономного учреждения культуры

                                    «Культурно – досуговой центр Металлург»

                                    города Орла;
6. Чаплин А.Г.
 -главный специалист отдела культурного наследия,

                                     культурно-досуговой деятельности, искусства и

                                     художественного образования управления
                                     культуры администрации города Орла;
7. Николаев Е.В.
- режиссер муниципального автономного учреждения
                                     культуры «Культурно – досуговой центр

                                     «Металлург» города Орла»;
8. Трофимова С. В.
- начальник отдела культурного наследия,

                                     культурно-досуговой деятельности,
искусства и

                                     художественного образования управления
                                     культуры администрации города Орла.

Начальник управления культуры

администрации города Орла
                                                       Л.Е. Осипенко

[image: image1.png]